
  

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.16   

din 31 ianuarie 2008   
privind Regulamentul de organizare şi utilizare a locurilor de joacă din Municipiul Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
numărul 62223/21.09.2007 ; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 
62226/21.09.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Guvernului 1102/2002 privind regimul de introducere pe piaţă şi exploatare 
a   echipamentelor pentru agrement; 
-prevederile Ordonanţei de Guvern nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale; 
-prevederile Ordinului 536/1997 privind normele de igienă şi recomandări privind modul de viaţă 
al populaţiei; 
-prevederile Ordonanţei de Guvern 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor aprobată prin 
Legea nr.180/2002, cu modificările şi completările ulterioare;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 70/2007. 
-Codul Civil 

In temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 

     Art. 1.Se aprobă Regulamentul de organizare şi utilizare a locurilor de joacă de pe raza 
Municipiului Arad, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
     Art. 2.Modelul procesului-verbal de contravenţie este cel aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 70/2007. 
     Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează împuterniciţii primarului. 
     Art. 4.Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex.Serviciul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 



  



  

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local 
                                                                                                 al Municipiului Arad 

nr.16/31.01.2008 
 

 
REGULAMENT DE  ORGANIZARE ŞI UTILIZARE  A LOCURILOR DE JOACĂ DIN 

MUNICIPIUL ARAD 
 

        
I. Introducere 
Art.1. Prezentul Regulament stabileşte obligaţiile atât ale administratorului,  cât şi ale  
utilizatorilor  spaţiilor de  joacă amplasate pe domeniul public al Municipiului Arad. 
Art. 2.  Prezentul Regulament  a fost elaborat în baza următoarelor acte normative: 
-Hotărârea Guvernului 1102/2002 privind regimul de introducere pe piaţă şi exploatare a 
echipamentelor de agrement; 
-Ordinul 536/1997 privind normele de igienă şi recomandări privind modul de viaţă al populaţiei; 
-Ordonanţa Guvernului 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor. 

Aceste norme incluse în Regulament  se aplică în coroborare cu prevederile Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 183/1999 privind sancţionarea unor fapte ce constituie 
contravenţii la gospodărirea oraşului.  
 
II. Definiţii 
 Art. 3.(1) echipament pentru spaţiu de joacă- echipament pentru agrement conceput sau destinat 
pentru a putea fi utilizat de copii, la care intervine exclusiv greutatea sau forţa fizică a fiinţei 
umane şi destinat folosirii pe un spaţiu colectiv de joacă, temporar sau permanent;  

(2) spaţiu de joacă (teren, loc) – perimetru delimitat şi  amenajat în scopul agrementului în 
care este instalat cel puţin un echipament pentru spaţiile de joacă; 

(3) exploatantul spaţiilor de joacă- Municipiul Arad- Primăria Municipiului Arad 
(4) beneficiarii ( utilizatorii) spaţiilor de joacă -  copiii cu vârsta cuprinsă între 2 şi 14 ani, 

cu sau fără însoţitori; 
(5) responsabilul cu supravegherea şi verificarea tehnică a echipamentelor pentru 

spaţiile de joacă- societatea desemnată prin contract de Primăria Municipiului Arad  pentru 
asigurarea funcţionării în parametri normali a echipamentelor de joacă 
 
III. Regimul de funcţionare 
Art. 4 (1) Primăria Municipiului Arad, în calitate de administrator al  spaţiilor de joacă, indiferent 
dacă spaţiul de joacă se află pe un amplasament temporar sau permanent, trebuie să asigure 
următoarele: 
a.-montarea în spaţiile de joacă doar a echipamentelor autorizate de instituţiile abilitate; 
b.-informarea utilizatorilor cu privire la: 

 -denumirea locului de joacă; 
 -condiţiile de utilizare 

-datele de identificare a administratorului şi firmei de întreţinere a locului de joacă; 
-numerele de telefon utile în situaţia producerii unor cazuri de urgenţă; 

c. -împrejmuirea spaţiului de joacă; 
d.-delimitarea aleilor de acces la spaţiile de joacă, în scopul securizării zonei respective; 
e.-verificarea periodică a stării tehnice a  echipamentelor spaţiilor de joacă şi  primirea sesizărilor 
cetăţenilor privind aceste spaţii; 



  

f.- măsurile necesare reparării imediate a defecţiunilor constatate la echipamentele de joacă 
şi la  împrejmuirile spaţiilor de joacă, respectiv să dezafecteze  echipamentele  defecte în cazul în 
care este imposibilă repararea lor;  

g.- numirea unui  Responsabil cu Supravegherea şi Verificarea Tehnică a Instalaţiilor din 
spaţiile de joacă pentru copii care răspunde de luarea măsurilor pentru aplicarea prevederilor 
prescripţiei tehnice P.T.R. 19/2002; 

h.- anunţarea  imediată a  autorităţilor competente despre producerea oricărui accident sau 
incident grav în spaţiile de joacă.  

(2)   Programul de funcţionare a spaţiilor de joacă este: 
                  -în perioada 01.03 – 15.09, între orele 08 – 22.00; 

                              -în perioada 16.09 – 01.03, între orele 08 – 20.00.   
  

IV. Regimul de exploatare al spaţiilor de joacă pentru copii şi a pieselor de mobilier 
urban instalate pe domeniul public al municipiului Arad 

Art.5  (1) Spaţiile de joacă se  utilizează gratuit de către toţi beneficiarii ( utilizatorii ). 
(2) Echipamentele cu care sunt dotate spaţiilor de joacă sunt destinate copiilor cu vârstă 

cuprinsă între 2-14 ani. 
 (3) Greutatea corporală maxim admisă este de 54 Kg. 
 (4) Accesul copiilor  în spaţiul de joacă este permis cu sau fără  însoţitori, astfel: 

a.-Copiii cu vârsta între2 şi 7 ani trebuie obligatoriu  însoţiţi de un adult sau o persoană  cu vârsta 
de peste 14 ani. 
b.-Copiii cu vârsta  cuprinsă între 7 şi 14 ani au acces în spaţiile de joacă şi la echipamentele 
acestora  şi fără însoţitor adult. 
c.-Copiii cu dizabilităţi  au acces în incinta spaţiilor de joacă pentru utilizarea echipamentelor din 
dotare  numai sub supravegherea însoţitorilor adulţi. 

 (5) În incinta spaţiilor de joacă sunt interzise următoarele: 
             a.- utilizarea echipamentelor din dotarea spaţiilor de joacă de către persoane adulte. 

 b.-escaladarea structurilor din lemn şi a celor din poliesteri armaţi cu fibră de 
sticlă. 

  c.-folosirea echipamentelor defecte. 
  d.-consumul de băuturi alcoolice în perimetrul spaţiilor de joacă. 

e.–folosirea de către adulţi a  spaţiilor  de joacă  în scopul servirii mesei . 
f.- accesul persoanelor sub influenţa băuturilor alcoolice, substanţelor afrodisiace 

sau halucinogene. 
g.-accesul cu animale în spaţiul de joacă. 
h.-aprinderea elementelor constitutive ale echipamentelor de joacă, a coşurilor 

pentru deşeuri, băncilor sau utilizarea focului deschis în spaţiile de joacă. 
i.-zgârierea, ruperea, demontarea, descompletarea sau orice altă intervenţie 

neautorizată asupra  echipamentelor de joacă şi a altor piese de mobilier urban. 
j.-demontarea, distrugerea, modificarea împrejmuirii spaţiului de joacă. 
k.-executarea de săpături,  lucrări la reţelele de utilităţi şi/sau branşamente în 

incinta spaţiilor de joacă fără înştiinţarea prealabilă a Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad . La executarea de lucrări în spaţiile de joacă este obligatorie luarea măsurilor de protecţie şi 
semnalizare a acestora. 

l.-murdărirea cu fluide corporale a împrejmuirii, terenului din incintă, elementelor 
de mobilier urban. 

m.-utilizarea în incintă a altor jocuri decât cele care intră în dotarea standard. 
n.- tulburarea liniştii publice în incinta spaţiilor de joacă. 
o.-scuturarea covoarelor, uscarea rufelor pe împrejmuire sau pe echipamentele din 

spaţiile de joacă. 



  

(6) Utilizatorii spaţiilor de joacă au obligaţia de a păstra curăţenia în incinta acestora. 
 (7) Prevederile prezentului regulament sunt aplicabile şi în cazul exploatării (utilizării) 

meselor de tenis şi şah  amplasate pe domeniul public. 
 
V. Sancţiuni 

Art.6 (1)  Încălcarea dispoziţiilor prezentului regulament constituie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă, după cum urmează : 

a) nerespectarea prevederilor art. 5 alin.3, alin.4 literele  a, b, c  şi alineatul 6 se sancţionează 
cu amendă de la 50 la 150 lei; 

b)  nerespectarea prevederilor art.5 alin. 5, literele a, d, f, l, o cu amendă de la 100 la 500 lei; 
c) nerespectarea  prevederilor art.5 alineatul 5, literele b, c, e, g, m, n  cu amendă de la 200 la 

1.000 lei; 
d) nerespectarea  prevederilor art.5 alineatul 5, literele h, i, j, k cu amendă de la  1000 – 2500 

lei; 
e)în cazul în care prin săvârşirea contravenţiei s-a cauzat o pagubă, pe baza ofertei financiare 

care a stat la baza achiziţiei publice a locurilor de joacă şi/sau a devizului întocmit de societatea 
care asigură întreţinerea acestora,  agentul constatator poate stabili şi despăgubirea în mod 
corespunzător,  făcând menţiunea necesară  în procesul-verbal de contravenţie. 

(2) Sancţiunile contravenţionale prevăzute la alin.(1) se aplică contravenienţilor, persoane 
fizice şi juridice în condiţiile legii .     

(3)  Pentru contravenţiile săvârşite de minorii care au împlinit 14 ani minimul şi maximul 
amenzilor stabilite pentru faptele săvârşită se reduc la jumătate. 
 
Art.7 Contravenţiile se  constată, iar  sancţiunile se aplică de către agenţii constatatori, 
împuterniciţi ai primarului.    

Art.8 (1) Contravenienţii beneficiază de posibilitatea achitării a jumătate din minimul 
sancţiunii contravenţionale în  termen de 48 ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după 
caz, de la data comunicării acestuia.   

(2) Împotriva Procesului-verbal de contravenţie se poate depune plângere la sediul 
emitentului, în termen de 15zile de la comunicare, aplicându-se în acest sens, prevederile 
Ordonanţei Guvernului nr.2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor.    

Art.9 Amenzile se achită la Direcţia Venituri a municipiului Arad sau în contul 
RO77TREZ02121350201XXXXX deschis la Trezoreria Municipiului Arad.  

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex.Serviciul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 
 
 



  



  

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.16   

din 31 ianuarie 2008   
privind Regulamentul de organizare şi utilizare a locurilor de joacă din Municipiul Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
numărul 62223/21.09.2007 ; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 
62226/21.09.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Guvernului 1102/2002 privind regimul de introducere pe piaţă şi exploatare 
a   echipamentelor pentru agrement; 
-prevederile Ordonanţei de Guvern nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale; 
-prevederile Ordinului 536/1997 privind normele de igienă şi recomandări privind modul de viaţă 
al populaţiei; 
-prevederile Ordonanţei de Guvern 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor aprobată prin 
Legea nr.180/2002, cu modificările şi completările ulterioare;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 70/2007. 
-Codul Civil 

In temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 

     Art. 1.Se aprobă Regulamentul de organizare şi utilizare a locurilor de joacă de pe raza 
Municipiului Arad, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
     Art. 2.Modelul procesului-verbal de contravenţie este cel aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 70/2007. 
     Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează împuterniciţii primarului. 
     Art. 4.Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală.  
 

  S E C R E T A R 
 Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex.Serviciul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 



  



  

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local 
                                                                                                 al Municipiului Arad 

nr.16/31.01.2008 
 

 
REGULAMENT DE  ORGANIZARE ŞI UTILIZARE  A LOCURILOR DE JOACĂ DIN 

MUNICIPIUL ARAD 
 

        
I. Introducere 
Art.1. Prezentul Regulament stabileşte obligaţiile atât ale administratorului,  cât şi ale  
utilizatorilor  spaţiilor de  joacă amplasate pe domeniul public al Municipiului Arad. 
Art. 2.  Prezentul Regulament  a fost elaborat în baza următoarelor acte normative: 
-Hotărârea Guvernului 1102/2002 privind regimul de introducere pe piaţă şi exploatare a 
echipamentelor de agrement; 
-Ordinul 536/1997 privind normele de igienă şi recomandări privind modul de viaţă al populaţiei; 
-Ordonanţa Guvernului 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor. 

Aceste norme incluse în Regulament  se aplică în coroborare cu prevederile Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 183/1999 privind sancţionarea unor fapte ce constituie 
contravenţii la gospodărirea oraşului.  
 
II. Definiţii 
 Art. 3.(1) echipament pentru spaţiu de joacă- echipament pentru agrement conceput sau destinat 
pentru a putea fi utilizat de copii, la care intervine exclusiv greutatea sau forţa fizică a fiinţei 
umane şi destinat folosirii pe un spaţiu colectiv de joacă, temporar sau permanent;  

(2) spaţiu de joacă (teren, loc) – perimetru delimitat şi  amenajat în scopul agrementului în 
care este instalat cel puţin un echipament pentru spaţiile de joacă; 

(3) exploatantul spaţiilor de joacă- Municipiul Arad- Primăria Municipiului Arad 
(4) beneficiarii ( utilizatorii) spaţiilor de joacă -  copiii cu vârsta cuprinsă între 2 şi 14 ani, 

cu sau fără însoţitori; 
(5) responsabilul cu supravegherea şi verificarea tehnică a echipamentelor pentru 

spaţiile de joacă- societatea desemnată prin contract de Primăria Municipiului Arad  pentru 
asigurarea funcţionării în parametri normali a echipamentelor de joacă 
 
III. Regimul de funcţionare 
Art. 4 (1) Primăria Municipiului Arad, în calitate de administrator al  spaţiilor de joacă, indiferent 
dacă spaţiul de joacă se află pe un amplasament temporar sau permanent, trebuie să asigure 
următoarele: 
a.-montarea în spaţiile de joacă doar a echipamentelor autorizate de instituţiile abilitate; 
b.-informarea utilizatorilor cu privire la: 

 -denumirea locului de joacă; 
 -condiţiile de utilizare 

-datele de identificare a administratorului şi firmei de întreţinere a locului de joacă; 
-numerele de telefon utile în situaţia producerii unor cazuri de urgenţă; 

c. -împrejmuirea spaţiului de joacă; 
d.-delimitarea aleilor de acces la spaţiile de joacă, în scopul securizării zonei respective; 
e.-verificarea periodică a stării tehnice a  echipamentelor spaţiilor de joacă şi  primirea sesizărilor 
cetăţenilor privind aceste spaţii; 



  

f.- măsurile necesare reparării imediate a defecţiunilor constatate la echipamentele de joacă 
şi la  împrejmuirile spaţiilor de joacă, respectiv să dezafecteze  echipamentele  defecte în cazul în 
care este imposibilă repararea lor;  

g.- numirea unui  Responsabil cu Supravegherea şi Verificarea Tehnică a Instalaţiilor din 
spaţiile de joacă pentru copii care răspunde de luarea măsurilor pentru aplicarea prevederilor 
prescripţiei tehnice P.T.R. 19/2002; 

h.- anunţarea  imediată a  autorităţilor competente despre producerea oricărui accident sau 
incident grav în spaţiile de joacă.  

(2)   Programul de funcţionare a spaţiilor de joacă este: 
                  -în perioada 01.03 – 15.09, între orele 08 – 22.00; 

                              -în perioada 16.09 – 01.03, între orele 08 – 20.00.   
  

IV. Regimul de exploatare al spaţiilor de joacă pentru copii şi a pieselor de mobilier 
urban instalate pe domeniul public al municipiului Arad 

Art.5  (1) Spaţiile de joacă se  utilizează gratuit de către toţi beneficiarii ( utilizatorii ). 
(2) Echipamentele cu care sunt dotate spaţiilor de joacă sunt destinate copiilor cu vârstă 

cuprinsă între 2-14 ani. 
 (3) Greutatea corporală maxim admisă este de 54 Kg. 
 (4) Accesul copiilor  în spaţiul de joacă este permis cu sau fără  însoţitori, astfel: 

a.-Copiii cu vârsta între2 şi 7 ani trebuie obligatoriu  însoţiţi de un adult sau o persoană  cu vârsta 
de peste 14 ani. 
b.-Copiii cu vârsta  cuprinsă între 7 şi 14 ani au acces în spaţiile de joacă şi la echipamentele 
acestora  şi fără însoţitor adult. 
c.-Copiii cu dizabilităţi  au acces în incinta spaţiilor de joacă pentru utilizarea echipamentelor din 
dotare  numai sub supravegherea însoţitorilor adulţi. 

 (5) În incinta spaţiilor de joacă sunt interzise următoarele: 
             a.- utilizarea echipamentelor din dotarea spaţiilor de joacă de către persoane adulte. 

 b.-escaladarea structurilor din lemn şi a celor din poliesteri armaţi cu fibră de 
sticlă. 

  c.-folosirea echipamentelor defecte. 
  d.-consumul de băuturi alcoolice în perimetrul spaţiilor de joacă. 

e.–folosirea de către adulţi a  spaţiilor  de joacă  în scopul servirii mesei . 
f.- accesul persoanelor sub influenţa băuturilor alcoolice, substanţelor afrodisiace 

sau halucinogene. 
g.-accesul cu animale în spaţiul de joacă. 
h.-aprinderea elementelor constitutive ale echipamentelor de joacă, a coşurilor 

pentru deşeuri, băncilor sau utilizarea focului deschis în spaţiile de joacă. 
i.-zgârierea, ruperea, demontarea, descompletarea sau orice altă intervenţie 

neautorizată asupra  echipamentelor de joacă şi a altor piese de mobilier urban. 
j.-demontarea, distrugerea, modificarea împrejmuirii spaţiului de joacă. 
k.-executarea de săpături,  lucrări la reţelele de utilităţi şi/sau branşamente în 

incinta spaţiilor de joacă fără înştiinţarea prealabilă a Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad . La executarea de lucrări în spaţiile de joacă este obligatorie luarea măsurilor de protecţie şi 
semnalizare a acestora. 

l.-murdărirea cu fluide corporale a împrejmuirii, terenului din incintă, elementelor 
de mobilier urban. 

m.-utilizarea în incintă a altor jocuri decât cele care intră în dotarea standard. 
n.- tulburarea liniştii publice în incinta spaţiilor de joacă. 
o.-scuturarea covoarelor, uscarea rufelor pe împrejmuire sau pe echipamentele din 

spaţiile de joacă. 



  

(6) Utilizatorii spaţiilor de joacă au obligaţia de a păstra curăţenia în incinta acestora. 
 (7) Prevederile prezentului regulament sunt aplicabile şi în cazul exploatării (utilizării) 

meselor de tenis şi şah  amplasate pe domeniul public. 
 
V. Sancţiuni 

Art.6 (1)  Încălcarea dispoziţiilor prezentului regulament constituie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă, după cum urmează : 

a) nerespectarea prevederilor art. 5 alin.3, alin.4 literele  a, b, c  şi alineatul 6 se sancţionează 
cu amendă de la 50 la 150 lei; 

b)  nerespectarea prevederilor art.5 alin. 5, literele a, d, f, l, o cu amendă de la 100 la 500 lei; 
c) nerespectarea  prevederilor art.5 alineatul 5, literele b, c, e, g, m, n  cu amendă de la 200 la 

1.000 lei; 
d) nerespectarea  prevederilor art.5 alineatul 5, literele h, i, j, k cu amendă de la  1000 – 2500 

lei; 
e)în cazul în care prin săvârşirea contravenţiei s-a cauzat o pagubă, pe baza ofertei financiare 

care a stat la baza achiziţiei publice a locurilor de joacă şi/sau a devizului întocmit de societatea 
care asigură întreţinerea acestora,  agentul constatator poate stabili şi despăgubirea în mod 
corespunzător,  făcând menţiunea necesară  în procesul-verbal de contravenţie. 

(2) Sancţiunile contravenţionale prevăzute la alin.(1) se aplică contravenienţilor, persoane 
fizice şi juridice în condiţiile legii .     

(3)  Pentru contravenţiile săvârşite de minorii care au împlinit 14 ani minimul şi maximul 
amenzilor stabilite pentru faptele săvârşită se reduc la jumătate. 
 
Art.7 Contravenţiile se  constată, iar  sancţiunile se aplică de către agenţii constatatori, 
împuterniciţi ai primarului.    

Art.8 (1) Contravenienţii beneficiază de posibilitatea achitării a jumătate din minimul 
sancţiunii contravenţionale în  termen de 48 ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după 
caz, de la data comunicării acestuia.   

(2) Împotriva Procesului-verbal de contravenţie se poate depune plângere la sediul 
emitentului, în termen de 15zile de la comunicare, aplicându-se în acest sens, prevederile 
Ordonanţei Guvernului nr.2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor.    

Art.9 Amenzile se achită la Direcţia Venituri a municipiului Arad sau în contul 
RO77TREZ02121350201XXXXX deschis la Trezoreria Municipiului Arad.  

 
 
 

  S E C R E T A R 
 Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex.Serviciul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 
 
 
 

 
 

 



  

ROMÂNIA           Avizat 
JUDEŢUL ARAD                
SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                          Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

PROIECT  
 

 HOTĂRÂREA nr. _______ 
din data de _________ 2008 

privind Regulamentul de organizare şi utilizare a locurilor de joacă din Municipiul Arad 
 
 
       Consiliul Local al Municipiului Arad, 
       Având în vedere 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
numărul 62223/21.09.2007 ; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 
62226/21.09.2007; 

-   avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Hotărârii Guvernului 1102/2002 privind regimul de introducere pe piaţă şi 

exploatare a   echipamentelor pentru agrement; 
- prevederile Ordonanţei de Guvern nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 

rurale; 
- prevederile Ordinului 536/1997 privind normele de igienă şi recomandări privind modul de 

viaţă al populaţiei; 
- prevederile Ordonanţei de Guvern 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor aprobată 

prin Legea nr.180/2002, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 70/2007. 
-Codul Civil 

     In temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 
republicată, adoptă prezenta  

 
HOTĂRÂRE 

 
     Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi utilizare a locurilor de joacă de pe raza 
Municipiului Arad, conform Anexei 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
     Art. 2.  Modelul procesului-verbal de contravenţie este cel aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 70/2007. 
     Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează împuterniciţii primarului. 
     Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală.  
 
 
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
 
 
          



  

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local 
                                                                                                            al Municipiului Arad nr. 
___/_________ 
 

 
REGULAMENT DE  ORGANIZARE ŞI UTILIZARE  A LOCURILOR DE JOACĂ DIN 

MUNICIPIUL ARAD 
 

        
I. Introducere 

 
Art.1. Prezentul Regulament stabileşte  obligaţiile atât a administratorului cât şi a  

utilizatorilor  spaţiilor de  joacă amplasate pe domeniul public al Municipiului Arad. 
 

Art. 2.  Prezentul Regulament  au fost elaborat în baza următoarelor acte normative :  
- Hotărârea Guvernului 1102/2002 privind regimul de introducere pe piaţă şi exploatare a 

echipamentelor de agrement ; 
- Ordinul 536/1997 privind normele de igienă şi recomandări privind modul de viaţă al 

populaţiei ; 
- Ordonanţa Guvernului 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor. 
Aceste norme incluse în Regulament  se aplică în coroborare cu prevederile Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 183/1999 privind sancţionarea unor fapte ce constituie 
contravenţii la gospodărirea oraşului.  
 

II. Definiţii 
Art. 3.  
(1) echipament pentru spaţiu de joacă- echipament pentru agrement conceput sau destinat 

pentru a putea fi utilizat de copii, la care intervine exclusiv greutatea sau forţa fizică a fiinţei 
umane şi destinat folosirii pe un spaţiu colectiv de joacă, temporar sau permanent ;  

(2) spaţiu de joacă (teren, loc) – perimetru delimitat şi  amenajat în scopul agrementului în 
care este instalat cel puţin un echipament pentru spaţiile de joacă; 

(3) exploatantul spaţiilor de joacă- Municipiul Arad- Primăria Municipiului Arad 
(4) beneficiarii ( utilizatorii) spaţiilor de joacă -  copiii cu vârsta cuprinsă între 2 şi 14 ani, 

cu sau fără însoţitori; 
(5) responsabilul cu supravegherea şi verificarea tehnică a echipamentelor pentru 

spaţiile de joacă- societatea desemnată prin contract de Primăria Municipiului Arad  pentru 
asigurarea funcţionării în parametri normali a echipamentelor de joacă 
 

III. Regimul de funcţionare 
Art. 4  
(1) Primăria Municipiului Arad, în calitate de administrator al  spaţiilor de joacă, indiferent 

dacă spaţiul de joacă se află pe un amplasament temporar sau permanent, trebuie să asigure 
următoarele : 
   a.-montarea în spaţiile de joacă doar a echipamentelor autorizate de instituţiile abilitate; 

b.-informarea utilizatorilor cu privire la: 
 -denumirea locului de joacă; 
 -condiţiile de utilizare 

-datele de identificare a administratorului şi firmei de întreţinere a locului de joacă; 
-numerele de telefon utile în situaţia producerii unor cazuri de urgenţă ; 

c. -împrejmuirea spaţiului de joacă ; 



  

d.delimitarea aleilor de acces la spaţiile de joacă, în scopul securizării zonei respective; 
e.-verificarea periodică a stării tehnice a  echipamentelor spaţiilor de joacă şi  primirea 

sesizărilor cetăţenilor privind aceste spaţii; 
f.- măsurile necesare reparării imediate  a defecţiunilor constatate la echipamentele de 

joacă şi la  împrejmuirile spaţiilor de joacă, respectiv să dezafecteze  echipamentele  defecte în 
cazul în care este imposibilă repararea lor;  

g.- numirea unui  Responsabilul cu Supravegherea şi Verificarea Tehnică a Instalaţiilor din 
spaţiile de joacă pentru copii care răspunde de luarea măsurilor pentru aplicarea prevederilor 
prescripţiei tehnice P.T.R. 19/2002; 

h.- anunţarea  imediată a  autorităţilor competente despre producerea oricărui accident sau 
incident grav în spaţiile de joacă.  

(2)   Programul de funcţionare a spaţiilor de joacă este după cum urmează : 
                  -în perioada 01.03 – 15.09, între orele 08 – 22.00; 

                              -în perioada 16.09 – 01.03, între orele 08 – 20.00.   
  

IV. Regimul de exploatare al spaţiilor de joacă pentru copii şi a pieselor de mobilier 
urban instalate pe domeniul public al municipiului Arad 

Art.5  (1) Spaţiile de joacă se  utilizează gratuit de către toţi beneficiarii ( utilizatorii ). 
      (2) Echipamentele cu care sunt dotate spaţiilor de joacă sunt destinate copiilor cu vârstă 

cuprinsă între 2-14 ani. 
           (3) Greutatea corporală maxim admisă este de 54 Kg. 
      (4) Accesul copiilor  în spaţiul de joacă este permis cu sau fără  însoţitori, astfel: 
  a.-Copiii cu vârsta între2 şi 7 ani trebuie obligatoriu  însoţiţi de un adult sau o 

persoană  cu vârsta de peste 14 ani. 
  b.-Copiii cu vârsta  cuprinsă între 7 şi 14 ani au accesul permis în spaţiile de joacă 

şi la echipamentele acestora  şi fără însoţitor adult. 
c.- Copii cu disabilităţi  au accesul permis în incinta spaţiilor de joacă pentru 

utilizarea echipamentelor din dotarea  numai sub supravegherea însoţitorilor adulţi. 
 
           (5) În incinta spaţiilor de joacă sunt interzise următoarele: 
             a.- utilizarea echipamentelor din dotarea spaţiilor de joacă de către persoane adulte. 

 b.-escaladarea structurilor din lemn şi a celor din poliesteri armaţi cu fibră de 
sticlă. 

  c.-folosirea echipamentelor defecte. 
  d.-consumul de băuturi alcoolice în perimetrul spaţiilor de joacă. 

e.–folosirea de către adulţi a  spaţiilor  de joacă  în scopul servirii mesei . 
f.- accesul persoanelor sub influenţa băuturilor alcoolice, substanţelor afrodisiace 

sau halucinogene. 
g.-accesul în spaţiul de joacă cu animale. 
h.-aprinderea elementelor constitutive ale echipamentelor de joacă, a coşurilor 

pentru deşeuri, băncilor sau utilizarea focului deschis în spaţiile de joacă. 
i.-zgârierea, ruperea, demontarea, descompletarea sau orice altă intervenţie 

neautorizată asupra  echipamentelor de joacă şi a altor piese de mobilier urban. 
j.-demontarea, distrugerea, modificarea împrejmuirii spaţiului de joacă. 
k.-executarea de săpături,  lucrări la reţelele de utilităţi şi/sau branşamente în 

incinta spaţiilor de joacă fără înştiinţarea prealabilă a Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad . La executarea de lucrări în spaţiile de joacă este obligatorie luarea măsurilor de protecţie şi 
semnalizare a acestora. 

l.-murdărirea cu fluide corporale a împrejmuirii, terenului din incintă, elementelor 
de mobilier urban. 



  

m.-utilizarea în incintă a altor jocuri decât cele care intră în dotarea standard. 
n.- tulburarea liniştii publice în incinta spaţiilor de joacă. 
o.-scuturarea covoarelor, uscarea rufelor pe împrejmuire sau pe echipamentele din 

spaţiile de joacă. 
(6) Utilizatorii spaţiilor de joacă au obligaţia de a păstra curăţenia în incita acestora. 
 (7) Prevederile prezentului regulament sunt aplicabile şi în cazul exploatării ( utilizării ) 

meselor de tenis şi şah  amplasate pe domeniul public. 
 
V. Sancţiuni 

 
Art.6  
(1)  Încălcarea dispoziţiilor prezentului regulament constituie contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă, după cum urmează : 
a)  nerespectarea prevederilor art. 5 alin.3, alin.4 literele  a,b,c  şi alineatul 6 se sancţionează 

cu amendă de la 25 la 50 lei; 
b)  nerespectarea prevederilor art.5 alin. 5, literele a, d, f, l, o cu amendă de la 50 la 500 lei; 
c)  nerespectarea  prevederilor art.5 alineatul 5, literele b,c,e,g, m,n  cu amendă de la 200 la 

1000 lei; 
d)  nerespectarea  prevederilor art.5 alineatul 5, literele h,i,j,k cu amendă de la  1000 – 2500 

lei ; 
e) în cazul în care prin săvârşirea contravenţiei s-a cauzat o pagubă, pe baza ofertei 

financiare care a stat la baza achiziţiei publice a locurilor de joacă şi/sau a devizului întocmit de 
societatea care asigură întreţinerea acestora agentul constatator poate stabili şi despăgubirea în 
mod corespunzător,  făcând menţiunea necesară  în procesul-verbal de contravenţie. 

(2)   Sancţiunile contravenţionale prevăzute la alin.(1) se aplică contravenienţilor, persoane 
fizice şi juridice în condiţiile legii .     

(3) Pentru contravenţiile săvârşite de minorii care au împlinit 14 ani minimul şi maximul 
amenzilor stabilite pentru faptele săvârşită se reduc la jumătate. 
 

Art.7 Constatarea  contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către agenţii 
constatatori, împuterniciţi ai primarului.    

Art.8 (1) Contravenienţii beneficiază de posibilitatea achitării a jumătate din minimul 
sancţiunii contravenţionale în  termen de 48 ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după 
caz, de la data comunicării acestuia.   

(2) Împotriva Procesului verbal de contravenţie se poate depune plângere la sediul 
emitentului, în termen de 15zile de la comunicare, aplicându-se în acest sens, prevederile 
Ordonanţei Guvernului nr.2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor.    

Art.9 Amenzile se achită la Direcţia Venituri a municipiului Arad sau în contul 
RO77TREZ02121350201XXXXX deschis la Trezoreria Municipiului Arad.  

 



  

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______din ___________ 

 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere : 
- că pe teritoriul municipiului Arad a fost construit un număr important de locuri de joacă pentru 
copii, în continuare urmând să fie construite în diferite cartiere astfel de locuri; 
- întreţinerea şi repararea acestora necesită cheltuieli importante de la bugetul local; 
- o parte din reparaţii sunt datorate utilizării necorespunzătoare a echipamentelor cu care sunt 
dotate aceste spaţii sau actelor de vandalism  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
  În scopul asigurării unor măsuri de informare a utilizatorilor spaţiilor de joacă pentru 
copii, a prevenirii producerii unor defecţiuni a distrugerii  echipamentelor cu care acestea sunt 
echipate sau a împrejmuirilor, a prevenirii depozitării de deşeuri şi al menţinerii unor condiţii 
optime de utilizare , 

  

PROPUN 

 
Aprobarea hotărârii privind Regulamentul de organizare şi utilizarea spaţiilor de joacă 

pentru copii . 
 

 
 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 
 

 

 

 

 

 

 
 



  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. _______/T3/_____________ 

 
RAPORT 

al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________ din ______2007 a 
d-l ing.  Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 
Obiect : propunerea de aprobare a unui proiect de  hotărâre privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi utilizare a spaţiilor de joacă din municipiul Arad 

                                                                                                                                                                 
Având în vedere prevederile : 

- Hotărârii Guvernului 1102/2002 privind regimul de introducere pe piaţă şi exploatare a 
echipamentelor de agrement ; 

- Ordinul 536/1997 privind normele de igienă şi recomandări privind modul de viaţă al 
populaţiei ; 

- Ordonanţa Guvernului 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale 
- Ordonanţa Guvernului 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor cu modificările şi 

completările ulterioare. 
 
Faţă de cele prezentate mai sus, 

 
PROPUNEM 

 
Aprobarea aprobarea proiectului de hotărâre privind Regulamentul de organizare şi 

utilizare a spaţiilor de joacă din municipiul Arad. 
  
 
          VICEPRIMAR                        DIRECTOR EXECUTIV                     ŞEF SERVICIU, 
Alexandru Tiberiu Dekany                          Răzvan Popa                                Elena Portaru 
 
 
    
 
 
 
 
 


